ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-425-2902/2024
по делу об административном правонарушении

25 апреля 2024 года

           гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ536408 в отношении гражданки
Нагаевой Кристины Михайловны
 Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

*

Семейное положение –   *

Место работы –

*

Место проживания –       *

установил:
Нагаева К.М.  около 01:40 час.  14.04.2024 года возле дома № 7/3 по ул. Чкалова в гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управляла автомобилем Хендэ государственный регистрационный знак *, совершила дорожно-транспортное происшествие,  после чего в период времени до 02:00 час. 14.04.2024 года по ул. Чкалова, 7/3 в гор. Югорске не выполнила требование п.2.7 Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия  уполномоченным должностным лицом решения об освобождения от проведения такого освидетельствования. Своими действиями Нагаева К.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.12.27 КоАП РФ.

Нагаева К.М. в судебном заседании вину признала, пояснила о том, что употребила после произошедшего ДТП.
Вина Нагаевой К.М. в совершении указанного правонарушения, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
протоколом об административном правонарушении от 14.04.2024г., из которого следует, что Нагаева К.М. не выполнила требования ПДД о запрещении водителю употреблять спиртные напитки после ДТП, участником которого он являлся;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 14.04.2024 года;

протоколом задержания транспортного средства от 14.04.2024 года;

рапортом инспектора ДПС А.И.;

видеозаписью;

актом № 86ГП055012 от 14.04.2024 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого у Нагаевой К.М. установлено состояние алкогольного опьянения (0,78 мг/л), с результатами освидетельствования водитель согласился, что подтверждается его записью и подписью в акте и не оспаривалось в судебном заседании;
телефонным сообщением полученным 14.04.2024 года в 01:40 часов от  А.В., о том, что по адресу ул.Чкалова, 7/3, у магазина «Магнит» автомобиль врезался в столб;

справкой о ДТП от 14.04.2024 года;

схемой ДТП;
объяснением Нагаевой К.М., которая сообщила, что 14.04.2024 года управляла транспортным средством, врезалась в столб, спиртные напитки употребила после ДТП;
объяснением П.М.;
На основании п. 2.7 ПДД водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Невыполнение водителем обязанности о запрещении употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования образует состав правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Нагаевой К.М. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 3  ст. 12.27  КоАП РФ, как невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, а также установленные обстоятельства совершения административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Нагаеву Кристину Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) лицевой счет 04871342940 ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет № 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 в Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 188 116 011 2101 0001 140 БИК 007162163 ОКТМО 71887000, УИН 18810486240590002090.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk2@mirsud86.ru.
Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Разъяснить Нагаевой К.М., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску для исполнения наказания,  а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка №2

                                В.А. Байкина